
Parlamentsdienste, 11 Juni 2018

Fraktionen
Groupes parlementaires

- = Fraktionslos/ 
Non-inscrit

GL = GLP/PVL

G = Grüne/Vert

V = SVP/UDCRL = FDP/PRD

S = SP/PS

BD = BDP/PBD

C = CVP/PDC

20 AR

18 SG

16 ZH

14 SG19 BE

17 ZH

15
 BE

13
 V

D

38 BE
36 UR

34 AG

32 TG

30 ZH

28 BL

26 ZH

24 TI
22 TI37 ZH

35 BS

33 AG

31
 LU

29
 BL

27
 VD

25
 G

E
23

 N
E

21
 Z

H

90 SO
88 SO

86 BE

84 VD

82 FR

80 VD

78 ZH

76 ZH
60 AG

58 AG
56 ZH

54 BL

52 VS

50 AG

126 LU
124 BE

122 VS

120 GE

118 NW

116 GR

114 TI

112 VD

110 VD

166 AG
164 ZH

162 ZH

160 BE

158 TG

156 GR

154 SH

152 BE

150 BE

148 ZH

200 BE

198 SG

196 BE

194 ZG

192 FR

190 GE

JU
JU

NE

NE

VD

VD

TG

TG

48 ZH

46 BE

44 TG

42 ZH
40 BS

74 SG

72 AG

70 SZ

68 SZ

66 LU
64 ZH

62 BE
106 AG

104 VD

102 SG

100 VS

98 TG
96 ZH

94 VD92 ZH

108 NE

146 TI

144 ZG

142 BL

140 VD

138 ZH

136 VD

134 LU

132 BS
130 LU128 TI

188 GE

186 AG

184 BE

182 ZH

180 SO

178 ZH

176 SZ

174 BE
172 SG

170 GE168 FR

GR

GR

AR

AI

BL

BS

FR

FR

GL
GL

SZ
SZ

LULUZHZHBEBEUR
UR

NW

ZG
ZG

SO

SO

SH

SH

SG

SG

AG

AG

TI

TI

VS

VS

GE

GE 59 AG
57 GR

55 BE

53 VD

51
 BE

89 GL
87 ZH

85 AG

83 ZH

81 ZH

79 BE

77
 ZH

125 BE123 BE
121 ZH

119 OW

117 LU

115 SG

113 VS

111 VS

10
9 V

D

165 SG163 SZ
161 SO

159 SG

157 ZH

155 GE

153 VS

151 TI

149 JU

14
7 F

R

199 ZH197 AG
195 AI

193 ZG

191 BL

189 LU

187 VS

185 GR

183 TI

181 LU

17
9 T

G

49
 BE

47
 ZH

45
 Z

H

43
 V

S
41

 G
E

39
 N

E

61
 Z

H
63

 B
L

65
 G

E
67

 V
D

69
 V

D
71

 B
E

73
 B

E
75

 BE

14
5 B

E

14
3 S

O

14
1 Z

H

13
9 

SH

13
7 

VD

13
5 

VD

13
3 

GE

13
1 

AG
12

9 
BE

12
7 

ZH

17
7 B

L

17
5 V

D

17
3 B

S

17
1 

SG

16
9 

AG

16
7 

BS

10
7 L

U

10
5 Z

H

10
3 G

R

10
1 

SO

99
 F

R

97
 F

R

95
 S

G
93

 Z
H

91
 Z

H

6 AG

4 VD

5 GE3 SG

12 AG10 LU8 NE11 GE9 JU7 TG

2 TI1 FR

OW

Rednerpult 
Tribune

Kommissionssprecher 
Rapporteurs

Mitglieder des Bundesrates 
Membres du Conseil fédéral

Mitglieder des Bundesrates 

Membres du Conseil fédéral

Generalsekretär 
Secrétaire général

Zuberbühler

Reimann L

Aebi
Arnold

Glarner

Hausam
m

ann

Tuena

Flückiger
Burgherr

Zanetti C

de Courten

Ruppen

Knecht

W
obm

ann
Im

ark

von Siebenthal

Buffat

Grin

Köppel

Heer

Page

M
üri

Bühler

Nidegger

Keller

Brand

Chiesa

Nicolet

Zufferey

Addor

Giezendanner
Rickli N

Stahl

Geissbühler

Gutjahr

M
artullo-B

Hurter T

Pieren

Salzmann

Matter

Am
stutz

Brunner

Rösti

Aeschi

Rime

Amaudruz

Seydoux

Hêche

Com
te

Français

Savary

Eberle R

Häberli

Berberat

Egloff

Keller-Inhelder

Sollberger

Vogt

Pantani
Quadri

Steinemann

Hess Erich

Herzog

Walliser
Frehner Müller T

Stamm

Dettling

Schwander

Grüter

Rutz
Grunder

Bauer

Jauslin

Borloz

Dobler

Nantermod

Hansjörg

Sauter
WehrliBigler

Cattaneo

Pezzatti

Schneeberger

Feller

Portmann

Derder

Schilliger

Eymann
VitaliMerlini

Lüscher

Eichenberger

Markwalder

Fiala

Fluri

Walti

Gössi

Wasserfallen

Müller Walter
HiltpoldBourgeois

Engler

Schmid M

Caroni

Bischofberger

Janiak

Fetz

Levrat

Hösli

Hefti

Vonlanten

Kuprecht

Föhn
Müller D

Trede

Glättli

Girod
Arslan

Kälin

Tö
ngi

Guhl
Campell

Siegenthaler

Chevalley

Bert
sch

y

Landolt
Quadranti

Flach

Weibel

Moser

Gros
sen

Bäu
mle

Hess L
Streiff

Gugger

Vogler

Gmür-S   

Ammann

Egger

Marc
hand-B

Bég
lé

PaganiniGmür

Müller-Altermatt

Ritter

Kutter

Barazzone

Roduit

Regazzi

Gsch
wind

Bulli
ard

Riklin KHumbel
Fässler D

Pfister

Schneider E

Glanzmann

Amherd

Candinas

Romano

Mülle
r L

Lo
hr

Brud
ere

r
Mülle

r P
h Rech

tste
iner

Keller-
Minder

Germann
Bischof

Zanetti
Hegglin

Graber K
JositschNoserLuginbühlStöckliDittli

Baumann
Wicki

Ettlin

Eder

Br
él

az

Ry
tz

M
ol

in
a

Re
us

si
lle

de
 la

M
az

zo
ne

Th
or

en
s-

G
Gr

af 
May

a

Pa
rdi

ni

Se
ile

r-G
ra

f

M
ey

er

Re
yn

ar
d

To
rn

ar
e

M
ai

re

Ba
dr

an
Nu

ss
ba

um
er

Ri
el

le
Ru

iz
M

ar
ra

M
as

sh
ar

dt
Was

se
rfa

lle
n

Wüth
ric

h

Ba
rri

le
Na

ef
Fr

ie
dl

Sc
hü

tte
l

Pil
ler

 C
ar

ra
rd

Ha
do

rn
Se

m
ad

en
i

Ha
rd

eg
ge

r B
irre

r-H
eim

o

Kie
ne

r N
ell

en

He
im

Mar
ti

M
un

z

Cr
ot

ta
z

Be
nd

ah
an

So
m

m
ar

ug
a

Fe
ri

Ae
bi

sc
he

r
Ga

lla
dé

Le
ute

ne
gg

er

No
rd

man
n

Ja
ns

Gy
si 

B

W
er

m
ut

h

Sc
he

nk
er

Lo
mba

rdi

Ab
ate

Ri
ed

er

Fo
ur

nie
r

M
au

ry
 P

as
qu

ier

Cr
am

er

GenecandBüchel R

Estermann BurkartClottuGolayFridezGraf-Litscher

Reimann M

MoretCarobbioDe BumanSchwab
Freléchoz

Jegher 1. Vizepräsidentin 2. Vizepräsidentin
Präsident

M
em

br
es

 d
u 

Co
ns

ei
l d

es
 E

ta
ts

M
itg

lie
de

r d
es

 S
tä

nd
er

at
es

RatssekretäreSecrétaires du Conseil

Sc
hn

ei
de

r

Glauser

Brunner

Fe
hl

m
an

n

Sutter

PRESSE

HuissierWeibel

Bu
lle

tin
 o

ffi
cie

l

Am
tli

ch
es

 B
ul

let
in

PRESSE

Huissier

Weibel


